
CHÍNH PHỦ
Số:
12/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
23 tháng
12 năm
2008

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc điều chỉnh địa giới hành chính xã, thành lập xã thuộc huyện Thốt Nốt, huyện Vĩnh Thạnh, huyện Cờ

Đỏ; thành lập quận Thốt Nốt và các phường trực thuộc; điều chỉnh địa giới hành chính huyện Cờ Đỏ để

thành lập huyện Thới Lai thuộc thành phố Cần Thơ

_________________________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh địa giới hành chính xã, thành lập xã thuộc huyện Thốt Nốt, huyện Vĩnh Thạnh, huyện Cờ Đỏ;

thành lập quận Thốt Nốt và các phường trực thuộc; điều chỉnh địa giới hành chính huyện Cờ Đỏ để thành lập

huyện Thới Lai thuộc thành phố Cần Thơ như sau:

I. ĐIỀU CHỈNH ĐỊA GIỚI HÀNH CHÍNH XÃ, THÀNH LẬP XÃ THUỘC HUYỆN THỐT NỐT, HUYỆN VĨNH THẠNH,

HUYỆN CỜ ĐỎ

1. Thành lập xã Vĩnh Bình thuộc huyện Thốt Nốt trên cơ sở điều chỉnh 1.095,67 ha diện tích tự nhiên và 3.191

nhân khẩu của xã Thới Thuận; 857,84 ha diện tích tự nhiên và 4.038 nhân khẩu của xã Trung Nhứt.

Xã Vĩnh Bình có 1.953,51 ha diện tích tự nhiên và 7.229 nhân khẩu.

Địa giới hành chính xã Vĩnh Bình: Đông giáp xã Thới Thuận, xã Trung Nhứt; Tây giáp huyện Vĩnh Thạnh; Nam

giáp xã Trung An và huyện Vĩnh Thạnh; Bắc giáp xã Thuận An và huyện Vĩnh Thạnh.

2. Điều chỉnh toàn bộ 1.953,51 ha diện tích tự nhiên và 7.229 nhân khẩu của xã Vĩnh Bình, huyện Thốt Nốt về

huyện Vĩnh Thạnh quản lý.

3. Điều chỉnh 201,85 ha diện tích tự nhiên và 1.047 nhân khẩu của xã Trung Hưng thuộc huyện Vĩnh Thạnh về xã

Trung Thạnh thuộc huyện Thốt Nốt quản lý.

Xã Trung Thạnh có 2.399,56 ha diện tích tự nhiên và 18.063 nhân khẩu.

4. Điều chỉnh 1.197,90 ha diện tích tự nhiên và 11.116 nhân khẩu của xã Trung An thuộc huyện Thốt Nốt về huyện

Cờ Đỏ quản lý.

5. Điều chỉnh toàn bộ 2.399,56 ha diện tích tự nhiên và 18.063 nhân khẩu của xã Trung Thạnh thuộc huyện Thốt

Nốt về huyện Cờ Đỏ quản lý.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D12650


6. Thành lập xã Thạnh Lợi thuộc huyện Vĩnh Thạnh trên cơ sở điều chỉnh 4.323,81 ha diện tích tự nhiên và 10.472

nhân khẩu của xã Thạnh Thắng.

Xã Thạnh Lợi có 4.323,81 ha diện tích tự nhiên và 10.472 nhân khẩu.

Địa giới hành chính xã Thạnh Lợi: Đông giáp xã Thạnh An, xã Thạnh Thắng; Tây giáp tỉnh Kiên Giang và tỉnh An

Giang; Nam giáp xã Thạnh Thắng và tỉnh Kiên Giang; Bắc giáp xã Thạnh An và tỉnh An Giang.

7. Điều chỉnh 545,19 ha diện tích tự nhiên và 2.426 nhân khẩu của xã Trung Hưng về xã Thạnh Lộc, huyện Vĩnh

Thạnh quản lý.

Xã Thạnh Lộc có 3.593,13 ha diện tích tự nhiên và 15.148 nhân khẩu.

8. Điều chỉnh toàn bộ 9.570,53 ha diện tích tự nhiên và 20.520 nhân khẩu của xã Thạnh Phú thuộc huyện Vĩnh

Thạnh về huyện Cờ Đỏ quản lý.

9. Điều chỉnh toàn bộ 3.459,87 ha diện tích tự nhiên và 20.469 nhân khẩu còn lại của xã Trung Hưng thuộc huyện

Vĩnh Thạnh về huyện Cờ Đỏ quản lý.

10. Thành lập xã Đông Thắng thuộc huyện Cờ Đỏ trên cơ sở điều chỉnh 1.501,82 ha diện tích tự nhiên và 5.128

nhân khẩu của xã Đông Hiệp.

Xã Đông Thắng có 1.501,82 ha diện tích tự nhiên và 5.128 nhân khẩu.

Địa giới hành chính xã Đông Thắng: Đông giáp xã Đông Hiệp; Tây giáp xã Thới Xuân, thị trấn Cờ Đỏ; Nam giáp xã

Đông Bình, xã Đông Thuận; Bắc giáp xã Thới Hưng.

11. Thành lập xã Thới Xuân thuộc huyện Cờ Đỏ trên cơ sở điều chỉnh 1.710,64 ha diện tích tự nhiên và 7.009

nhân khẩu của xã Thới Đông.

Xã Thới Xuân có 1.710,64 ha diện tích tự nhiên và 7.009 nhân khẩu.

Địa giới hành chính xã Thới Xuân: Đông giáp xã Đông Bình, xã Đông Thắng; Tây giáp xã Thới Đông và huyện

Vĩnh Thạnh; Nam giáp xã Đông Bình, xã Thới Đông; Bắc giáp thị trấn Cờ Đỏ và huyện Vĩnh Thạnh.

12. Thành lập xã Tân Thạnh thuộc huyện Cờ Đỏ trên cơ sở điều chỉnh 1.631,58 ha diện tích tự nhiên và 7.928

nhân khẩu của xã Thới Thạnh.

Xã Tân Thạnh có 1.631,58 ha diện tích tự nhiên và 7.928 nhân khẩu.

Địa giới hành chính xã Tân Thạnh: Đông giáp xã Thới Thạnh, xã Định Môn; Tây giáp xã Thới Hưng, xã Xuân

Thắng, thị trấn Thới Lai; Nam giáp thị trấn Thới Lai, xã Định Môn; Bắc giáp xã Thới Hưng và quận Ô Môn.

13. Thành lập xã Trường Xuân B thuộc huyện Cờ Đỏ trên cơ sở điều chỉnh 2.014,89 ha diện tích tự nhiên và 7.503

nhân khẩu của xã Trường Xuân A.

Xã Trường Xuân B có 2.014,89 ha diện tích tự nhiên và 7.503 nhân khẩu

Địa giới hành chính xã Trường Xuân B: Đông giáp tỉnh Hậu Giang; Tây giáp xã Đông Thuận; Nam giáp xã Trường

Xuân A; Bắc giáp xã Đông Thuận, xã Trường Xuân.



14. Thành lập xã Trường Thắng thuộc huyện Cờ Đỏ trên cơ sở điều chỉnh 1.481,86 ha diện tích tự nhiên và 6.466

nhân khẩu của xã Trường Thành; 656,54 ha diện tích tự nhiên và 4.711 nhân khẩu của xã Thới Lai.

Xã Trường Thắng có 2.138,4 ha diện tích tự nhiên và 11.177 nhân khẩu.

Địa giới hành chính xã Trường Thắng: Đông giáp xã Trường Thành, xã Định Môn; Tây giáp xã Thới Lai, xã Trường

Xuân; Nam giáp xã Trường Xuân, xã Trường Thành; Bắc giáp xã Định Môn, xã Thới Lai, thị trấn Thới Lai.

Sau khi điều chỉnh địa giới hành chính xã và thành lập xã thuộc các huyện Thốt Nốt, Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh:

- Xã Thới Thuận còn lại 1.803,15 ha diện tích tự nhiên và 30.268 nhân khẩu.

- Xã Trung Nhứt còn lại 1.679,94 ha diện tích tự nhiên và 18.085 nhân khẩu.

- Phần còn lại 186 ha diện tích tự nhiên và 2.755 nhân khẩu của xã Trung An sẽ được điều chỉnh để thành lập

phường thuộc quận Thốt Nốt.

Huyện Thốt Nốt có 11.780,74 ha diện tích tự nhiên và 160.580 nhân khẩu, có 7 đơn vị hành chính trực thuộc, gồm

các xã: Thới Thuận, Trung Nhứt, Trung Kiên, Thuận Hưng, Tân Hưng, Tân Lộc và thị trấn Thốt Nốt.

- Xã Thạnh Thắng còn lại 2.327,02 ha diện tích tự nhiên và 7.124 nhân khẩu.

Huyện Vĩnh Thạnh có 29.759,06 ha diện tích tự nhiên và 117.930 nhân khẩu, có 11 đơn vị hành chính trực thuộc,

bao gồm các xã: Vĩnh Trinh, Vĩnh Bình, Thạnh Mỹ, Thạnh Quới, Thạnh An, Thạnh Tiến, Thạnh Thắng, Thạnh Lợi,

Thạnh Lộc, thị trấn Vĩnh Thạnh và thị trấn Thạnh An.

- Xã Đông Hiệp còn lại 1.642,66 ha diện tích tự nhiên và 6.288 nhân khẩu.

- Xã Thới Đông còn lại 1.874,42 ha diện tích tự nhiên và 6.121 nhân khẩu.

- Xã Thới Thạnh còn lại 1.397,05 ha diện tích tự nhiên và 11.791 nhân khẩu.

- Xã Trường Xuân A còn lại 1.664,32 ha diện tích tự nhiên và 7.157 nhân khẩu.

- Xã Thới Lai còn lại 1.762,76 ha diện tích tự nhiên và 6.600 nhân khẩu (được đổi tên thành xã Thới Tân).

- Xã Trường Thành còn lại 1.897,41 ha diện tích tự nhiên và 12.427 nhân khẩu.

- Xã Trung An có 1.197,90 ha diện tích tự nhiên và 11.116 nhân khẩu.

Huyện Cờ Đỏ có 56.613,97 ha diện tích tự nhiên và 249.306 nhân khẩu, có 23 đơn vị hành chính trực thuộc, bao

gồm các xã: Thới Thạnh, Tân Thạnh, Định Môn, Trường Thành, Trường Xuân, Trường Xuân A, Trường Xuân B,

Xuân Thắng, Trường Thắng, Thới Tân, Đông Bình, Đông Thuận, Thới Hưng, Đông Hiệp, Đông Thắng, Thới Đông,

Thới Xuân, Trung An, Trung Thạnh, Thạnh Phú, Trung Hưng, thị trấn Cờ Đỏ và thị trấn Thới Lai.

II. THÀNH LẬP QUẬN THỐT NỐT VÀ CÁC PHƯỜNG TRỰC THUỘC

1. Thành lập quận Thốt Nốt:

Thành lập quận Thốt Nốt thuộc thành phố Cần Thơ trên cơ sở toàn bộ 11.780,74 ha diện tích tự nhiên và 160.580

nhân khẩu của huyện Thốt Nốt (bao gồm toàn bộ diện tích tự nhiên và nhân khẩu của thị trấn Thốt Nốt và các xã:

Thới Thuận, Trung Nhứt, Trung Kiên, Thuận Hưng, Tân Hưng và Tân Lộc).


